1. Primus + casus est in l.j. C. nemini lice. Sigum salua. Humi. cum sua glo. 2. casus est in l. Deo nobis § in praesenti autem C. de episco. & cleric. 3. casus est in l.j. C de seditio cum ibi nota. per gloss. 4. casus est in l. eos. §. fin. ff. de fals. 5. casus est in c. quia verba infandissima. in curia Montissoni Ser0enissimi do. Regis Petri ultimi. 6 casus est in c. *com fer o contraure* curiae Barcinonae domi. Regi Fernandi. 7. casus est in l. fina. C. de delato. libro XI. 8. casus est in l. fina. C. de exactor. & transla. milita. anno. lib. XII. 9. casus est in l. ii. C. de assesso. & domesti. 10. casus est in l. eos. in si. C. de aquaeductu. lib. XI. 11 casus est in l. si. C. ad l. Iul. de vi publi. vel priua. 12. casus est in l. omnes § praetera. lo final C. de episcopis & cleri.

2. Ista poena + grauissima, & seuerissima communiter est poena mortis: nisi lex, vel constitutio vel consuetudo aliud inducat, ut dicit gl. in l. una. C. nemini lic. sig. salua. &c. & pro hoc l. qui sententiam laturus est. C. de episco. & cleri<sup>4</sup>.

\*\*\*

## II

Rub. de poena amputationis pedis, manus, & alterius membri

1. Primus casus est in l.iii. C.de serui. fugi. secundus casus est in authen. sed novo iure posita super l.iii. C.de seru. fug. & in eius corpore scilicet. in authen. ut nulli iudi. §. pe. colla. ix. tertius casus est in l. omnes. C. de delato cum sua glo. libro undecimo. 4. casus est in §. coges autem in authen. demanda. princip. colla. iii. quintus casus est in §. callidis. versic. scrib a.de prohib. seu. alien. in feu. 6. casus est in §. si quis alium. de pace tenen. & eius viol. in feu. 7. casus est in auth. praecipimus, ut periuria in fi. 8. casus est in usat. et magnatibus. in fin. §. quia iustitiam alias est usaticus per se. 9. casus est in usati ex magnatibus § mulieribus alias est usati. per se

---

El Escorial, d.ii.19, fols. 4-9); *De empara* (Archivo de la Corona de Aragón, Manuscrito núm. 40 de Sant Cugat.

<sup>3</sup> Jaume CALLÍS, *Margarita Fisci. Accessere eiusdem viridarii militiae, praerogatiuae militaris, ac de moneta tractatus non minus eruditi, quam necessarii iis qui Reipub. Praesunt*, Ioan Gordiolam, Lión, 1556.

<sup>4</sup> *Ibidem*, p. 89.

x. casus est in usatico item statuimus quod si quis seniori suo. ii. casus est in usatico seu constitutione quoniam ex conquestione. §. eandem poenam sustineat. 12. casus est in c. ad tollendam falsam in curia Perpiniani domini Regis Petri ultimi. 13. casus est in c. ut occasione perpetrandi curiae Perpiniani domini Regis Petri ultimi.

2. Ista poena de iure nouissimo authenticorum reducta est, ut solum detruncetur manus in casu, in quo lex imponit detruncationem membrorum, ut in § quia vero nos oportet. in. authen. ut nulli iudicum. collatio. ix. & in authen. sed nouo iure. posita super l.iii. C. de serui. fugi. iura Cataloniae imponunt poenam detruncationis pedis, & manus: & in hoc concordant cum iure antiquo, & authenticorum. Sed ultra etiam ius commune imponent etiam poenam aliam, ut trahere oculos, truncare nares, & labia, & aures, & mamillas, ut in usa. ex magnatibus § quia iustitiam & § mulieribus. & linguam abscindant, ut in usa. quoniam ex conquestione. lo primer § secundum eandem poenam. Sed lex Romana piissima ratione contrarium statuit, ne facies quae ad similitudinem coelestis pulchritudinis figurata est minimem maculent, ut l. si quis in metallum. C. de poe. ad finem. Narrat etiam l.i.ff. de offic. praese. praeto. Afri. §. corpora de illa incisione linguae inflicta per hostes Imperii in qua non residet sed tantum eam narrat. Maiores nostri Cataloniae satis in faciendo iustitiam fuerunt seueri, ut monstrat series usatici ex magnatibus § quia iustitiam.

3. & §. mulieribus. + Imperator Iustinianus satis fuit clemens in iustitia ministranda, ut monstrat series dictae legis, si quis in metallum. C. de poe. & § quia vero nos. in authe. ut nulli iudi. col. ix. Et circa istam materiam abscisionis membri, vide quod ponit latius Bart. in l. n. ff. de publi. iudi. circa secundam partem illius l. Et ista poena non imponitur militibus, ut l.iii. §. poena militum. ff. de re militari<sup>5</sup>.

\*\*\*

### III

#### Rub. de poena verberationis, & associationis & flagellationis

1. Primus + casus est in § aliquos autem omnes in aliis in authen. de sanctiss. episco. & c. colla. ix. 2. casus est in § si quando autem causa emergerit. in authen. de sanct. episco. colla. ix. 3. casus est in § si quis autem cum sacra mysteria. in authen. de sanct. episco. colla. ix. quartus casus est in authen. praeter hoc. in authen. ut iudices sine quoquo. suffra. fiant. collatio. i. 5. casus in § iudices vero locorum. in ca. i. de pace iura. fir. in feu. 6. casus est in authen. nullus episcopus posita super l. si qua per calumniam. C. de episco. & cle & in § sed neque pro qualibet in authen. de sanct. episc. col. ix. 7. casus est in auth. sed nouo iure posita super l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. in § sed neque numerabilem. in auth. de sanc. episc. colla. ix. 8. casus est in auth. ut nulli iudicum. in auth. De san. episc. col. ix. 9. casus est in l. ii. in fi. ff. de ter. amo. 10. casus est in l. generali. C. de tabul. lib. x. ii. casus est in §. i. de ince. nup. co. ii. prout est in litera verberatio in glo. 12. casus est in § adscriptitius. in authen. de nup. col. iiii. put glo. exponit plagis. i. verberibus. 13. casus est in § si vero ignoti. in auth. de testi. col. vii. 14. casus est in l. omnes. C. de offi. rec. prouin. 15. casus est in